
Město MILOVICE 
Kancelář úřadu 

nám. 30. června 508, Milovice-Mladá 
tel. 325 517 100, e-mail: meu@mesto-milovice.cz 

 

 

20. 6. 2019 

 

Ústavní soud zamítl návrh na zrušení čl. 11 OZV č. 5/2017 
 

 

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 20. 3. 2017 schválilo usnesením č. 21/2017 vydání 

Obecně závazné vyhlášky č. 5/2017, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 1/2015 o 

stanovení systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálního odpadu a nakládání se stavebním odpadem na území města (dále jen „OZV“). 

Tato vyhláška byla dne 27. 3. 2017 vyvěšena na úřední desku města Milovice a zaslána na 

Ministerstvo vnitra ČR (dále jen „MVČR“). 

 

Dne 10. 4. 2017 si MVČR vyžádalo vyjádření města k ustanovení čl. 11 odst. 1, a to zejména 

ke sdělení důvodů, které město vedly k zavedení možnosti zapojení do sytému pytlového 

sběru pouze pro fyzické osoby s trvalým pobytem hlášeným na území města Milovice, ke 

kterému bylo zasláno vyjádření prostřednictvím právního zástupce Milovice. 

 

Výňatek právního rozboru cituje: „Sytému jako takového se může účastnit jakákoli osoba bez 

ohledu na její trval pobyt. Město Milovice se zněním OZV snaží nastavit právní jistotu, kdy 

od počátku bude na jisto nastaveno, že nárok na výhody plynoucí z účasti na systému mají 

pouze osoby s trvalým pobytem na území města Milovice…Město Milovice bere v potaz, že do 

městského rozpočtu získává peněžité prostředky i od osob jiných, než majících trvalý pobyt 

na území města, nicméně přispění jednotlivých osob je v hrubém nepoměru oproti přispění 

osob s trvalým pobytem.“ 

 

4. srpna však do datové schránky města Milovice přišlo z MVČR upozornění na nezákonnost 

této vyhlášky: „Vzhledem k tomu, že město Milovice umožnilo dobrovolně zapojit se do 

pytlového sběru pouze fyzické osoby s trvalým pobytem, je dle názoru MVČR takto rozdílné 

zacházení s určitou skupinou obyvatel na úkor jiné skupiny diskriminační, a tedy v rozporu 

s článkem 1 Listiny základních práv a svobod.“  

 

Dne 20. 11. 2017 zasedalo Zastupitelstvo města Milovice, které svým usnesením č. 107/2017 

rozhodlo, že i přes výzvu MVČR ke zjednání nápravy, se s právním rozborem MVČR 

neztotožňuje a trvá na znění výše uvedené OZV. 

 

9. 1. 2018 MVČR zaslalo oznámení o zahájení správního řízení ve věci pozastavení účinnosti 

čl. 11 výše uvedené OZV, proto také v minulém roce došlo k pozastavení vyplácení odměn 

systému Pytlového sběru. I přesto, že 11. 5. 2018 vydal ministr vnitra po projednání 

v rozkladové komisi rozhodnutí, že neshledal článek 11 vyhlášky jako rozporný se zákonem, 

tak dne 31. 7. 2018 bylo zasláno rozhodnutí MVČR, kdy se účinnost OZV pozastavila a město 

bylo opět vyzváno ke zjednání nápravy. 

 

mailto::%20meu@mesto-milovice.cz


Celá tato záležitost se přes poslední vyjádření právního zástupce v letošním roce, kde bylo 

zmíněno, že 

• MVČR nerespektovalo rozhodnutí ministra vnitra ze dne 11. 5. 2018 i přesto, že je 

vázáno právním rozhodnutím, které je v něm uvedeno, 

• zdůraznil, že město Milovice zavedlo bonus ve formě tzv. Systému pytlového sběru jen 

jako nadstandardní řešení, které samo o sobě nemusí zakládat zakázaně nerovné 

postavení dvou skupin subjektů, 

• znovu informoval, že třídit odpad do k tomu určených kontejnerů a sběrných dvorů 

může i nadále každá osoba bez ohledu na její trvalý pobyt na území města, 

 

dostala až k projednání k Ústavnímu soudu, a ten dne 17. 6. 2019 rozhodl ve prospěch města. 

 

„Ústavní soud vzal v úvahu i tu skutečnost, že finanční odměna poskytovaná osobám s trvalým 

pobytem není poskytována bez „protiplnění“; je spojena s plněním povinnosti, která má úzkou 

vazbu na ochranu životního prostředí a výchovu k ní. Za každý kilogram vytříděných PET 

lahví získá účastník 2 Kč, za kilogram papíru 1 Kč a maximální částka, kterou lze za rok za 

pytlový sběr od města získat, činí na jednoho poplatníka 600 Kč, což odpovídá sazbě poplatku 

za komunální odpad na jednoho poplatníka v kalendářním roce. I z hlediska přiměřenosti není 

tedy důvod dané Pl. ÚS 48/18 12 finanční zvýhodnění považovat za neúměrné.“ 

 

Město Milovice vyjadřuje svou upřímnou radost, že systém Pytlového sběru může i nadále 

v našem městě pokračovat a jako bonus nabízet občanům s trvalým pobytem finanční 

kompenzaci až do výše 600kč ročně za to, že budou podporovat třídění odpadů systémem 

Pytlového sběru, který tato OZV umožňuje.  

 

 

 

 

 

Znamenáčková Marie 

Asistentka KÚ 

 
 

 


